

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM**

**GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: SETEMBRO-OUTUBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	195.111.869,30	201.009.873,23
Receitas Tributárias	13.925.905,00	16.293.519,47
IPTU	1.900.000,00	2.288.159,37
ISS	6.146.255,00	4.563.811,17
IBTI	1.000.000,00	1.172.253,95
IRRF	2.550.000,00	4.919.072,84
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.329.650,00	3.350.222,14
Receitas de Contribuições	9.251.000,00	8.898.473,40
Receita Patrimonial Líquida	3.548.464,00	11.621.441,10
Aplicações Financeiras (II)	3.306.464,00	11.621.441,10
Outras Receitas Patrimoniais	242.000,00	0,00
Transferências Correntes	152.307.500,30	151.154.319,34
Cota-Parte do FPM	55.280.861,00	52.033.708,06
Cota-Parte do ICMS	15.800.000,00	14.872.795,28
Cota-Parte do IPVA	3.500.000,00	1.868.617,71
Cota-Parte do ITR	25.000,00	31.320,03
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	18.000,00	17.122,94
Transferências do FUNDEB	54.700.000,00	61.314.326,60
Outras Transferências Correntes	22.983.639,30	21.016.428,72
Demais Receitas Correntes	16.079.000,00	13.042.119,92
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	16.079.000,00	13.042.119,92
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	191.805.405,30	189.388.432,13
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.470.631,00	2.588.103,09
Operações de Crédito (VI)	100.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	100.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	100.000,00	0,00
Transferências de Capital	4.270.631,00	2.588.103,09
Convênios	2.507.568,00	3.643,67
Outras Transferências de Capital	1.763.063,00	2.584.459,42
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.370.631,00	2.588.103,09
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	196.176.036,30	191.976.535,22

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	215.182.178,13	207.521.969,01	176.268.375,91	169.977.390,48	2.960.612,71	1.748.999,42	1.747.210,89
Pessoal e Encargos Sociais	135.268.691,99	134.455.401,05	121.130.114,02	118.926.401,74	621.880,02	24.524,00	24.524,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	509.878,00	509.773,87	412.791,50	412.791,50	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	79.403.608,14	72.556.794,09	54.725.470,39	50.638.197,24	2.338.732,69	1.724.475,42	1.722.686,89

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	214.672.300,13	207.012.195,14	175.855.584,41	169.564.598,98	2.960.612,71	1.748.999,42	1.747.210,89
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	23.130.927,58	18.027.622,60	10.603.475,16	10.042.350,27	545.089,10	11.783.711,15	11.783.711,15
Investimentos	15.591.002,24	10.568.144,21	4.271.578,71	3.710.453,82	545.089,10	11.783.711,15	11.783.711,15
Inversões Financeiras	19.359,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	19.359,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	7.520.566,34	7.459.478,39	6.331.896,45	6.331.896,45	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	15.610.361,24	10.568.144,21	4.271.578,71	3.710.453,82	545.089,10	11.783.711,15	11.783.711,15
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	7.043.266,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	237.325.927,37	217.580.339,35	180.127.163,12	173.275.052,80	3.505.701,81	13.532.710,57	13.530.922,04
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							1.664.858,57
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							3.426.075,12
JUROS NOMINAIS							VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							11.621.441,10
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							412.791,50
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))							12.873.508,17
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	67.310.600,44	60.972.624,42
DEDUÇÕES (XXIX)	92.178.629,64	114.460.590,31
Disponibilidade de Caixa	92.178.629,64	114.460.590,31
Disponibilidade de Caixa Bruta	106.422.993,13	125.196.151,99
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	14.244.363,49	10.735.561,68
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	-24.868.029,20	-53.487.965,89
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	28.619.936,69	
AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	3.508.801,81	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	25.111.134,88	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	13.902.485,28	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL
Controlador Geral Do Município

JULIO CESAR SOARES CAMARA
Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:300BCE62

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 29/11/2022. Edição 2916
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>